
Högmässa den 4 augusti 2007 i Piteå, S:t Jakobs församling och     #39 
den 5 augusti 2007 i Råneå, S:t Petri församling 
Nionde söndagen efter trefaldighet (liturg. färg: grön) 
””HHUURR  SSKKAALLLL  JJAAGG  FFIINNNNAA  FFRRIIDD  MMEEDD  GGUUDD??””  
Predikotext: Rom 5:1 

 
 

”Då vi alltså har förklarats rättfärdiga av tro, har vi frid med Gud genom vår Herre Jesus Kristus.”     (Rom 5:1) 

 
 

Bön: Gud, vår himmelske Fader. 
Hjälp oss att höra Din röst när du talar. 

Detta ber vi om i vår Herres Jesu Kristi namn. Amen. 

 
 

IInnlleeddnniinngg 
 
Kära vänner, bröder och systrar i Kristus Jesus! I begynnelsen behövde inte människan fråga hur 
hon skulle finna frid med Gud. Gud skapade Adam och Eva som heliga och fullständiga. Gud och 
människa levde i en fullständig harmoni. Gud har skapat människan för att leva med Honom. 
Människan älskade Gud över allting. Herren var hennes högsta lycka och glädje. Allt detta 
förändrades den dagen den gamle ormen, Satan, lyckades fresta Eva att falla från Guds ords väg. 
Gud hade ju förbjudit Adam och Eva att äta av trädet med kunskap om gott och ont1. Genom att inte 
äta från det förbjudna trädet kunde människan visa sin kärlek och tacksamhet mot Gud. Innan 
syndafallet var det idel glädje för människan att kommunicera med Herren och vandra efter Hans 
vilja. När de hörde Herren vandra i lustgården blev deras hjärta brinnande av en sådan lycka och 
kärlek som vi i vårt nuvarande tillstånd troligtvis skulle inte ens kunna hantera. Efter syndafallet 
ändrades den fridfulla relationen mellan människan och Gud. ”Vid kvällsbrisen hörde de 
HERREN Gud vandra i lustgården.”—läser vi från första Mosebok—”Och mannen och hans 
hustru gömde sig för HERREN Guds ansikte bland träden i lustgården.”2 Människan är 
fortfarande idag på denna flykt. 
 
Gud har skapat oss människor för att leva tillsammans med Honom. Han vill inte att en enda av oss 
skulle bli förtappad. Gud, vår Frälsare ”vill att alla människor skall bli frälsta och kommer till 
insikt om sanningen”3, säger Bibeln. Gud vill, men människan vill inte. ”Det står skrivet: Ingen 
rättfärdig finns, inte en enda, ingen förståndig finns, ingen finns som söker Gud.  Alla har 
avvikit, alla har blivit fördärvade. Ingen finns som gör det goda, inte en enda.”4 Den viktigaste 
frågan för en människa borde vara: Hur skall jag finna frid med Gud? Den allra viktigaste saken för 
var och en av oss är att vi har frid med Gud, vår Skapare. 
 
Det är denna viktiga fråga som är också dagens predikans överskrift: ”Hur skall jag finna frid med 

Gud?” Predikans första del heter: ”1. Fridens grund” och den andra: ”Trons rättfärdighet”. 
 
 

11..  FFrriiddeennss  ggrruunndd 
 
Den Heliga Skrift lär oss att vi blir rättfärdigförklarade endast genom tron. Under den lutherska 
reformationens tid lyfte man än en gång upp de tre baner som påvekyrkan hade trampat ner på 

                                                
1 1 Mos 2:17. 
2 1 Mos 3:8. 
3 1 Tim 2:4. 
4 Rom 3:10-12. 
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marken. De heter: Sola gratia—nåden allena, sola fide—tron allena, och sola scriptura—Skriften 
allena. Idag kommer vi att koncentrera oss i synnerhet på det andra ’baneret’, sola fide, tron allena. 
 
Om vi skulle ha en apparat som skulle visa vem som verkligen inte tror på en gud eller en högre 
makt, så tror jag att vi skulle bli förvånade. Jag tror att även många av dem som inte vill tala om 
religion eller trosfrågor har något slags tro i sitt hjärta. I slutändan finns det inte så många tvättäkta 
ateister. Men det är inte vilken slags tro som helst som frälser. Även demonerna är mer ’troende’ än 
många liberalteologer eller alla sanna ateister. Guds ord säger: ”Du tror att Gud är en. Det gör du 
rätt i. Också de onda andarna tror det, och bävar.”5 Det avgörande är trons objekt, alltså på vem 
eller vad man tror på. De som hävdar att alla religioner leder till Gud känner inte den levande 
Guden. Det är sant att alla andra utom en väg leder till en såkallad gud, nämligen till ”den här 
tidsålderns gud”6, djävulen. Från en andlig synvinkel finns det bara en enda väg som inte leder till 
fördärvet. Han heter Jesus Kristus. Han har åstadkommit vår frälsning! Han har skapat frid mellan 
oss och Gud genom Sin offerdöd på Golgatas kors. Paulus skriver i Romarbrevet 5: ”Medan vi 
ännu var svaga dog Kristus i ogudaktigas ställe, när tiden var inne. … Men Gud bevisar sin 
kärlek till oss genom att Kristus dog i vårt ställe, medan vi ännu var syndare. … Ty om vi, 
medan vi var Guds fiender, blev försonade med Gud genom hans Sons död, hur mycket 
säkrare skall vi då inte bli frälsta genom hans liv, när vi nu är försonade.”7 
 
Kristi frälsningsverk är grunden för vår frälsning. Utan Hans frälsningsverk skulle vi inte kunna 
undkomma Herrens vredesdom8. I Sin nåd och kärlek har Han låtit Sin Son Jesus Kristus bära våra 
synder. Skriften säger om Kristus, att ”Den som inte visste av synd, honom har Gud i vårt ställe 
gjort till synd, för att vi i honom skulle stå rättfärdiga inför Gud.”9 
 
Den sanna och enda hållbara fridens grund är i och hos Kristus Jesus och Hans frälsningsverk. 
Kristus har försonat hela världens synder. Du och jag, vi är en del av denna värld. Våra synder var 
lagda på Honom. Han dog på Golgatas kors med våra synder. Genom Sin död besegrade Jesus 
dödens makt. Kristus lämnade syndaskulden på Golgatas kors. Där avskaffade Han den helt och 
hållet. Jesus uppstod utan synd. Syndaskulden blev betalad en gång för alla. Allas synder är 
förlåtna. Den objektiva försoningen och rättfärdiggörelsen är ett faktum som påverkas inte av vår 
tro, men vår tro—den sanna och levande tron—påverkas av detta faktum! Det är viktigt att komma 
ihåg att Kristus har gjort allt. Vi kan inte bistå Honom på något sätt. Vi var ju inte ens födda när 
Han gjorde allt! Cirka tvåtusen år sedan bar Jesus hela världen synder på korset. Ja, Han bar alla 
synder, de som hade blivit gjorda av dem som levde innan Honom; de som blev gjorda medan Han 
levde på jorden; och de som skulle bli gjorda efter långfredagen. 
 
När någon frågar, hur han eller hon skulle finna frid med Gud, då ska vi hänvisa till Kristus och 
berätta om det som Han har gjort. Endast evangeliet har kraften att frälsa en människa. Gud väcker 
en i synd andligt död människa till andligt liv genom evangeliet, genom den goda nyheten om Jesus 
Kristus.  
 
 

22..  TTrroonnss  rräättttffäärrddiigghheett 
 
Paulus skriver: ”Då vi alltså har förklarats rättfärdiga av tro, har vi frid med Gud genom vår 
Herre Jesus Kristus.” (v.1) Den försoning och rättfärdighet som Jesus har förtjänat åt alla 
människor blir till nytta på en personlig nivå endast genom tron, genom tron allena. Den objektiva, 

                                                
5 Jak 2:19. 
6 2 Kor 4:4. 
7 Rom 5:6,8.10. 
8 Rom 5:9. 
9 2 Kor 5:21. 
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allmänna försoningen och rättfärdiggörelsen vilken innefattar varenda människa betyder dock inte 
att varje människa kommer till himmelen. Paulus säger, att vi ”har förklarats rättfärdiga av tro”, 
alltså utan denna rättfärdighet som kommer genom tron kan man inte bli frälst. Den Helige Ande 
säger: ”Den som tror på Sonen har evigt liv. Den som inte lyder Sonen skall inte se livet, utan 
Guds vrede blir kvar över honom.”10  
Lars Enquist, min företrädare i S:t Petri församling, skrev år 1995 i Tidskriften Biblicum att 
rättfärdiggörelsen är ”den läran med vilken kyrkan står och faller, enligt våra lutherska 

Bekännelseskrifter, att människan blir rättfärdig av nåd allena, för Kristi skull, utan goda 

gärningar. Och detta är den trösterikaste och ljuvligaste av alla läror för alla förkrossade syndare 

och under alla egna anfäktelser och tillkortakommanden, att vi får tro oss rättfärdiga och saliga av 

nåd, trots att våra gärningar inte förtjänat något annat än dom och död. Vår rättfärdighet beror 

inte på något hos oss själva. Vår rättfärdighet är uteslutande Kristi fullkomliga rättfärdighet, som 

han förvärvat åt oss med sin ställeföre-trädande gottgörelse, och som Gud i nåd tillräknar oss 

medan vi själva fortfarande är syndare. Denna tillräknade rättfärdighet kan ovärdiga syndare ta 

emot genom tron allena. Och då är tron inte någon god gärning som vi byter till oss rättfärdighet 

med. Tron är bara den tomma handen, som inget har att ge, som bara kan ta emot vad Gud i sin 

kärlek skänker, fritt och för intet, utan någon motprestation från vår sida.”
11 

 
När vi talar om trons rättfärdighet talar vi inte om tron som en gärning. Tvärtom! När det gäller 
rättfärdiggörelsen framför Gud så ställer Skriften tron och gärningarna emot varandra. Aposteln  
skriver: ”Men vad kan vi då berömma oss av? Allt beröm är uteslutet. Genom vilken regel? 
Genom gärningarnas? Nej, genom trons regel. Vi hävdar att människan förklaras rättfärdig 
genom tro, utan laggärningar.”12 Och den samme aposteln skriver i Efesierbrevets andra kapitel: 
”Ty av nåden är ni frälsta genom tron, inte av er själva, Guds gåva är det, inte på grund av 
gärningar, för att ingen skall berömma sig.”13 I detta sista citat beskriver aposteln närmare vilken 
funktion tron har. Vår tro är inte orsaken till rättfärdiggörelsen utan endast det redskap genom vilket 
Kristi rättfärdighet tas emot. Denna rättfärdighet skänks eller meddelas till oss genom 
nådemedlen—Ordet, dopet och Herrens heliga nattvard. Vår tro åstadkommer ingenting i 
rättfärdiggörelsen, den tar endast emot den redan fullkomliga frälsningen som Kristus har 
åstadkommit. Därför skall vi inte berömma oss som om vi skulle ha förtjänat frälsningen eller 
uppväckt tron i vårt eget hjärta. Istället skall vi nu och för evigt tacka vår nådige Gud för 
frälsningen och trons gåva. Ja, tron är en gåva. Jesus säger: ”Detta är Guds gärning, att ni tror på 
den som han har sänt.”14 Din och min frälsning vilar fullständigt i Guds händer. Låt oss därför 
ivrigt hålla oss till det rena Guds ord och rätta, bibliska undervisning. 
 
Luther och andra reformatorerna tog den apostoliska läran om rättfärdiggörelsen och tron tillbaka 
till predikostolarna. Antikrist och påvekyrkans läror hade mörklagt den och låtit gärningsläran 
komma istället till predikostolarna. Den romerskkatolska kyrkan har inte ändrat sin lära. De 
fördömer fortfarande den rätta bibliska och lutherska läran om rättfärdiggörelsen genom tron allena. 
Ja, ja visst kan de säga att vi är frälsta av nåden och tron, men inte genom nåden allena och genom 
tron allena.  
 
En annan variant om gärningsläran är den reformerta läran vilken har fått stor spridning bland 
kyrkorna i Sverige. De som säger att Gud har gjort 99 % om vår frälsning och att vi måste göra den 
sista procenten har faktiskt tappat läran om nåden och de missförstår vad tro är. Denna falska lära 
säger att en icke-troende människan har en fri vilja att välja mellan att tro eller inte tro och att 
människan måste själv avgöra med sin egen kraft att ta emot Kristus i sitt hjärta. Enligt Bibeln är 
tron inte en människogärning utan Guds gåva. Det tillhör definitionen av nåden, att den är en 

                                                
10 Joh 3:36. 
11 Tidskriften Biblicum 1995/3, sidan 90. Internet 2007-08-03: <http://lbk.cc/biblicum/19953307.HTM> 
12 Rom 3:27,28. 
13 Ef 2:8,9. 
14 Joh 6:29. 



 4

fullständig gåva. Paulus säger, när Han talar att Gud har i nåd utvalt en rest från Israel: ”Men om 
det var av nåd, så var det inte på grund av gärningar, annars vore nåden inte längre nåd.”15  
 
Som det tredje exemplet om falsk lära när det gäller rättfärdiggörelsen är att man predikar om Guds 
barmhärtighet och kärlek förbi Kristus och Hans blodiga offer på Golgatas mellersta kors. Man 
tänker att läran om Kristi lidande och offerdöd är för primitiv och vulgär. ’Den moderna människan 

kan ju ta anstöt av sådant!’ kan man säga bland dem som vill vara kristna utan Kristus och korsets 
evangelium… Gud säger, att ”utan att blod utgjuts ges ingen förlåtelse.”16 
 
 

SSlluuttoorrddeenn 
 
Kristi blod har utgjutits på Golgata. Han har dött och på korset segrat över mörkrets makter. Jesu 
uppståndelse på påskmorgonen är en fast försäkran om våra synders förlåtelse. Kristus har frälst oss 
och meddelar denna frälsning till oss genom ordets predikan och sakramenten. Vår kyrka och 
församling är en stor gåva från Gud. Må Gud välsigna oss så att vi lever värdigt den himmelska 
kallelsen som vi har fått. Genom Jesus Kristus har vi frid med vår Gud. 
 
Amen. 

 

 
Bön: 

Gud, all nåds källa, tröstens och kraftens källa. 

Vi litar på din nåd och ber: Tag hand om oss, låt oss inte gå förlorade. 

Hör oss för Din Sons, vår Herres Jesu Kristi skull. 
Amen. 

 

 
Jan-Erik Tiri 

e-mail: jetiri@yahoo.se 

 

                                                
15 Rom 11:6. 
16 Hebr 9:22b. 


